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Anotace

Název: Sociální cestovní ruch, podpora chytrými technologiemi.

Bakalářská práce se zaměřuje na sociální cestovní ruch, konkrétně na cestování

osob zrakově postižených a jeho podporu chytrými technologiemi. Ohniskem zájmu

je především zkoumání úskalí, jež cestování zrakově hendikepovaných obnáší a také

zjištění zájmu zrakově hendikepovaných osob o aplikaci, která by měla usnadnit

jejich cestování, převážně tedy pohyb po neznámém prostoru. Výzkum je založen

na kombinaci kvalitativního a kvantitativního výzkumu, jejichž výsledky jsou

shrnuty v závěrečné analýze. Jedním z hlavních výstupů jsou pak doporučené

hypotézy pro další výzkum.
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The Bachelor thesis focuses on the social tourism, especially on traveling of visually

impaired people and its smart technologies support. The focus of interest are mainly

the pitfalls of travelling for visually impaired people and to find if visually impaired

people are interested in the app for visually impaired people, which should help

them to travel more easily, especially with movement in the unknown area.

The research is based on qualitative and quantitative research, the results of which

are summarized in the final analysis. One of the main outputs are suggested

hypotheses for another following research.
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1 Úvod

V dnešní době je cestování považováno za standardní součást běžného života.

Každý den se přemisťují miliony lidí, ať už za prací nebo za cílem rekreace,

seberealizace či poznání. S cestováním je také spojena určitá míra komfortu,

na kterou jsou jeho účastníci zvyklí a považují ji za zcela samozřejmou záležitost.

Existují však turisté, kterým současné trendy cestovního ruchu (dále jen „CR“)

nejsou příliš uzpůsobeny. Tím jsou myšleny především osoby, které jsou nějakým

způsobem handicapované, což dělá z jejich cestování mnohem složitější záležitost.

Snadná a bezstarostná přeprava pro ně není příliš dostupná, o přizpůsobivosti

ostatních účastníků nemluvě.

Ačkoliv je v současném světě mnoho moderních technologií, jež by usnadnily

cesty postižených, poskytovatelé služeb CR je příliš neintegrovali do svých služeb,

což jen zdůrazňuje aktuálnost tohoto tématu.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na sociální CR, který je spjat právě

s cestováním postižených osob, v tomto případě zrakově hendikepovaných. Snaha

je přiblížit problematiku zrakového postižení, což je komplexnější téma, než by se

mohlo na první pohled zdát, a přináší mnohá úskalí.

Důležitým bodem je též vazba známého prostoru a cestování, jelikož pro osoby se

zrakovým hendikepem je celkem snadné pohybovat se po prostoru, jenž dobře znají

a orientují se v něm. Problém však nastává při cestování a orientaci po zcela

neznámých územích. K výše zmíněné orientaci v cizím prostředí napomáhá zrakově

postiženým (dále jen „ZrP“) mnoho kompenzačních pomůcek jako např. bílá hůl

či Braillovo písmo. Existují též různé moderní technologie, které jsou schopné

usnadnit pohyb v cizím prostředí pomocí např. chytrých telefonů. Všechny tyto

zmíněné pomůcky mohou zlepšovat kvalitu cestování zrakově hendikepovaných

osob a též mohou pomoci zmírnit strach z neznámého.

V minulosti již byly vyvinuty aplikace, jež napomáhají ZrP k tomu, aby se lépe

zorientovali na neznámém místě. Zatím ale žádná aplikace nezmapuje cizí prostor

tak dokonale, aby byly zřetelné a jasné všechny překážky, které jsou pro zrakově

hendikepované v prostoru připravené. Proto se výzkum této práce soustředí

na aplikaci, jež by takové funkce měla a byla plně dostupná. Ona aplikace by pak
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mohla být implementována nejen do ubytovacích zařízení, ale i celkově do veřejných

prostor tak, aby se ZrP už nemuseli obávat neznámých budov či míst. Není však

snadné přesně vystihnout funkce, jež by byly užitečné, bez spolupráce osob,

kterých se hendikep přímo týká. Proto byly funkcionality aplikace navrženy

ve spolupráci s lidmi se zrakovým handicapem, jelikož opravdu užitečné budou

jedině tehdy, jestliže je tak shledají právě osoby, které se ZrP žijí.

Žádoucím přínosem této práce je přinést tématu cestování ZrP více publicity,

neb mu stále není věnována dostatečná pozornost. V dnešní době existují

mnohé vymoženosti, jež usnadňují lidem běžné a jednoduché úkony. Proto by se

měla přesunout větší pozornost na vývoj technologií, které odstraní bariéry a strach

z neznámých prostor pro zrakově hendikepované.

Tato práce by mohla představovat určitý impuls pro vývoj dané aplikace a poznatky

z praktické části by se mohly při jejím vývoji využít, jelikož výzkum obsahuje

užitečné tipy na její funkce.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Níže bude stanoven cíl práce a výzkumné otázky, které budou v průběhu výzkumu

objasněny. Také zde bude popsána zvolená metodika zpracování, kde je zmíněno,

jakým způsobem probíhal výzkum zdrojů v teoretické části a průběh šetření

v praktické části.

2.1 Cíl práce

Cílem této práce je definovat sociální CR společně s jeho historií, cílovými skupinami

a organizacemi, které se angažují v jeho podpoře a šíření. Dalšími rozebíranými

tématy jsou pak kompenzační pomůcky, definice zrakového postižení a již fungující

aplikace pro ZrP.

V praktické části se pak zaměřuje na cestování osob ZrP a klade si za cíl navrhnout

funkcionality aplikace pro ZrP, jež by usnadnila cestování osob s tímto hendikepem.

2.1.1 Výzkumné otázky

V počátcích výzkumu byly sestaveny následující výzkumné otázky, na něž byla

snaha v průběhu výzkumu odpovědět. Stěžejní je zejména první uvedená výzkumná

otázka.

➢ Bude ze strany ZrP zájem o danou aplikaci?

➢ Budou mít zrakově hendikepovaní zájem podílet se na vývoji dané aplikace?

➢ Existují aplikace podobné té navrhované?

➢ Zvýšil by se zájem ZrP o cestování, kdyby daná aplikace existovala?

➢ Jaké funkce by aplikace měla mít?
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2.2 Metodika zpracování

Jasným cílem práce je zjistit, zda by byl zájem ze strany zrakově hendikepovaných

o aplikaci pro ZrP, jež by měla usnadnit jejich pohyb po neznámém prostoru

a samozřejmě nastínit úskalí cestování osob se zrakovým hendikepem,

na které se zaměřuje kvalitativní výzkum práce.

První částí této práce jsou teoretická východiska, jejichž základem byla literární

rešerše. Hlavním cílem bylo čerpat z aktuálních a verifikovaných zdrojů, které se

zabývají problematikou sociálního CR a cestování osob se ZrP. Bohužel neexistuje

mnoho odborných zdrojů, které by se zabývaly tématem cestování se zrakovým

postižením, proto je často čerpáno z článků neziskových organizací, jež se zaměřují

na problematiku ZrP. Do těchto článků často přispívají lidé, kteří sami tímto

postižením trpí, a proto jsou tyto zdroje více konkrétní a osobnějšího rázu, protože

byly publikovány lidmi, kteří buď jsou ZrP, nebo těmi, jenž s takto hendikepovanými

osobami spolupracují. Obzvlášť pak v části, kdy se jedná o vodící psy a užitečné

pomůcky usnadňující cestování ZrP, bylo využito článků organizace Okamžik, z.ú.,

kam přispívají právě lidé, kteří mají zrakový hendikep a zkušenosti s cestováním.

Díky osobním zážitkům přispívajících jsou tyto zdroje ohniskem cenných informací,

protože napomáhají problematiku cestování ZrP objasnit hlouběji. Podstatným

zdrojem byly také oficiální stránky Mezinárodní organizace sociálního cestovního

ruchu (dále jen „ISTO“), jejíž materiály jsou dostupné pouze v angličtině a byl tedy

nutný jejich překlad. Teoretické poznatky jsou posléze doplněny vlastními

mentálními mapami a také vlastními schématy vycházejícími z textu.

Praktická část práce kombinuje kvantitativní a kvalitativní výzkum.

Kvalitativní výzkum byl založen na rozhovoru se zrakově hendikepovanou

respondentkou paní A., jež s autorkou také spolupracovala na výběrovém projektu

týkajícího se tématu práce. Jméno odpovídající bylo pro účely této práce

anonymizováno. Paní A. aktivně cestuje a zároveň žije se zrakovým hendikepem,

proto jsou pro praktickou část důležité její poznatky přímo z praxe.

Sama procestovala mnoho zemí, nezalekla se úskalí, která by ji na cestách mohla

potkat a tím se stala velkou inspirací pro všechny s podobným hendikepem.


[…]


nereagovala anebo se omluvila s tím, že vzhledem k přehlcení dotazníky už na své

VÝZKUMNÉ OTÁZKY

1 Bude ze strany ZrP zájem o danou aplikaci? Ano

2 Budou mít ZrP zájem podílet se na vývoji dané aplikace? Spíše ne

3 Jaké funkce by aplikace měla mít? Viz shrnutí dotazníkového šetření

4
Zvýšil by se zájem ZrP o cestování, kdyby daná aplikace

existovala?
Spíše ano

5 Existují aplikace podobné té navrhované? Ano

Tabulka č.11: Výzkumné otázky
Zdroj: vlastní zpracování (2020)
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klienty žádné takové výzkumy nerozposílají. Dá se tedy dojít k závěru, že zájem

o podílení se na výzkumu nebyl vysoký.

„Jaké funkce by aplikace měla mít?“

Z výzkumu v praktické části vyplývá, že hlavními funkcemi aplikace by měla být

identifikace překážek, ovládání spotřebičů, hledání předmětů, orientace

po ubytovacím zařízení, notifikace či překladač cizích jazyků. Měla by také umět

hlasově popisovat fotografie a sama redukovat okolní zvuky. Kombinací těchto

všech funkcí by měla tvořit dokonalého pomocníka pro orientaci po neznámém

prostoru.

Při vývoji se musí dbát také na grafickou stránku aplikace, která by se měla

přizpůsobit zrakovému hendikepu. Uživatelé by tedy měli mít možnost zvolit si

vlastní barevnou variantu pozadí i písma, u kterého by si navíc mohli zvolit velikost.

„Zvýšil by se zájem ZrP o cestování, kdyby daná aplikace existovala?“

Dle kvalitativního výzkumu se dá předpokládat, že by se zájem o cestování zvýšil,

pokud by daná aplikace byla vyvinuta. V současné době cestuje pouze malé procento

cestujících zrakově hendikepovaných, což je spojeno se strachem ZrP z neznámého

prostoru. Dá se tedy přepokládat, že s vývojem aplikace, jež by neznámé území

dokonale zmapovala, by se zvýšil počet cestujících se zrakovým hendikepem.

„Existují aplikace podobné té navrhované?“

V teoretické části byly popsány některé již existující aplikace pro zrakově

hendikepované. Většina je ale v angličtině nebo disponuje jen chabým překladem

do češtiny. Další nevýhodou těchto aplikací je, že se soustředí pouze na jednu funkci.

Např. pouze identifikuje předměty nebo převádí text do mluvené formy.

Navrhovaná aplikace by měla být, co se týče funkcí, kombinací již existujících

aplikací a měla by plně fungovat v českém jazyce.
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6 Závěry a doporučení

Kombinací kvalitativního a kvantitativního výzkumu bylo poukázáno na nutnost

vývoje zcela nové aplikace, která by usnadňovala cestování zrakově

hendikepovaných osob. Jejím vývojem by mohlo dojít ke zvýšení cestování ZrP,

což by nejen zlepšilo úroveň jejich života a případně napomohlo odbourat strach

z neznámého, ale také pravděpodobně zvýšilo návštěvnost ubytovacích zařízení,

která by s touto aplikací spolupracovala.

Dotazníkového šetření se účastnilo dvaadvacet osob, což se může zdát jako

malý počet, ale musí se počítat s tím, že zde vzniká toto riziko, pokud je skupina

respondentů nějakým způsobem limitována. I přesto bylo zjištěno několik

stěžejních funkcí, jimiž by měla aplikace disponovat.

Samozřejmě se tato práce snaží upozornit na potřebu diskuzí a jednání

o tomto nedostatku CR, neb tomuto tématu stále není věnována dostatečná

pozornost. V současné době mají lidé přístup k vývoji fantastických technologií,

není tedy důvod, proč se nezaměřit na pomoc ostatním.

Pro případné vývojáře by měl být důležitý každý poznatek zaznamenaný

v dotazníkovém šetření, protože i když byl zmíněn pouze

malým počtem respondentů, neznamená to, že by ho ostatní nevyužili. V tom tkví

výhoda otevřených otázek, jelikož každý mohl bez limitu napsat, co by uvítal.

Doporučením je se opravdu držet navrhnuté grafické podoby aplikace,

neb to je skutečně velice významná součást. Pokud aplikace nebude dostatečně

přehledná a čitelná, nebude využívána. Jedním z posledních doporučení

je, že by bylo určitě vhodné, aby byla aplikace využitelná i pro další uživatele,

nejen ty se zrakovým postižením. Další cílovou skupinou by mohli být např. senioři,

jenž také uvítají některé navrhované funkce.

Na závěr je apelováno na potřebu dalšího výzkumu a skutečného vývoje aplikace,

protože existuje spousta aplikací, co zjednodušují mnoho úkonů, tak proč nevyužít

poznatky z ICT pro vytvoření něčeho opravdu užitečného?
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6.1 Doporučené hypotézy pro další výzkum

Níže jsou uvedeny hypotézy, které jsou výstupem této bakalářské práce a jsou

doporučením pro další výzkum. V současné době se již pracuje na dalším šetření,

jež navazuje na toto téma a pro nějž jsou doporučeny následující hypotézy:

I. Hypotéza

„Pokud dojde k vývoji aplikace pro ZrP, dojde k odstranění bariéry strachu
z neznámého prostoru a tím se také sníží obavy ZrP z cestování.“

II. Hypotéza

„Pokud by došlo k vývoji a k následnému zavedení aplikace pro ZrP do ubytovacích
zařízení, došlo by ke zvýšení dostupnosti cestování pro ZrP a tím i ke zvýšení

návštěvnosti daných ubytovacích zařízení.“

III. Hypotéza

„Pokud by se aktéři CR rozhodli zpřístupnit svá zařízení pro ZrP,
byla by možnost hrazení části nákladů z různých forem dotací.“
