## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Anna Frintová

**Název práce:** Sociální cestovní ruch. Podpora chytrými technologiemi

**Autor posudku:** prof. RNDr. Josef Zelenka, CSc.

**Cíl práce:** Cílem práce je v kontextu sociálního CR analyzovat cestování osob se zrakovým handicapem a navrhnout funkcionality aplikace pro ubytovací zařízení pro tyto osoby tak, aby jim usnadnila cestování.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly**

Bez problémů

**Dílčí připomínky a náměty:**

nejsou

**Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Velmi pěkně koncepčně, graficky, formálně a zpracováním výsledků výzkumu vypracovaná práce. Výsledky jsou zpracovány formou kontextových schémat a mentálních map,

myšlenky v práci na sebe navazují a práce je i stylisticky harmonická. Hlavní výstup práce – koncept aplikace – je jasně odvozen z výzkumných podkladů. Autorka vhodně kombinuje kvalitativní a kvantitativní výzkum

**Otázky k obhajobě:**

V čem byl největší problém realizace výzkumu?

Překvapil vás, a pokud ano, pak v čem, vztah zrakově handicapovaných k cestování?

Je mýtem, že zrakově handicapovaní mají vyvinutější zpracování podnětů z dalších smyslů?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V zbečně, dne 11. dubna 2020**

---

**podpis**